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VI Seminário Regional de Cidades Fortificadas e 

Primeiro Encontro Técnico de Gestores de Fortificações 
 
 

Local: Auditório da Reitoria da Universidade Federal de Santa Catarina 

Campus da Trindade – Florianópolis – Santa Catarina - Brasil 
 

Data: 31 de março a 02 de abril de 2010 

 
 

LISTA DE PARTICIPANTES 
 
 
 

ORGANIZAÇÃO E APOIO AO ENCONTRO: 
 

NOME E-MAIL 

1. Adriana Careaga adricareaga@gmail.com 

2. Amilton da Rosa Matos amiltonrmatos@hotmail.com 

3. André Linhares Gerent andre.gerent@grad.ufsc.br 

4. Andrêssa dessaocker@hotmail.com 

5. Anna Seixas Picinini annapicinini@gmail.com 

6. Caroline Furlan fortalezas@reitoria.ufsc.br 

7. Célio celioartecenica@hotmail.com 

8. Emanuel Guerra Duarte emanuduarte@gmail.com 

9. Francielen Noceti Pereira fnpfran@yahoo.com.br 

10. Francisco do Vale Pereira kikodovale@hotmail.com 

11. Gabriela Garcia Viana Boessio gabrielagvb@hotmail.com 
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12. Gisele Maestri vb@reitoria.ufsc.br 

13. Jefté Brandão Januário jeftebrandao@hotmail.com 

14. Joi Cletison Alves joi@nea.ufsc.br 

15. José Hamilton Hames  

16. Jussara Bayer ju_nea@yahoo.com.br 

17. Kátia  R. R. Espíndola rosanereis2010@hotmail.com 

18. Leandro O. Carvalho chocosdrums@hotmail.com 

19. Liamara Bidinha liazinhabid@hotmail.com 

20. Nelson Mariano Leite Neto nelson.mariano@inf.ufsc.br 

21. Rafael M. Costa rafa.marrone@live.com 

22. Raquel Wandelli raquelwandelli@gmail.com 

23. Roberto Tonera tonera@fortalezasmultimidia.com.br 

24. Rosemar da Silva rosemar@reitoria.ufsc.br 

25. Sandra Regina Velasques Pereira sandrap@reitoria.ufsc.br 

26. Sérgio Castello Branco Nappi nappi@arq.ufsc.br 

27. Vicenzo Berti vb@reitoria.ufsc.br 

 
 

PALESTRANTES: 
 

NOME E-MAIL 

28. Adriana Careaga adricareaga@gmail.com 

29. Alejandro Ferrari alejandroferrari@yahoo.com 

30. Alejandro Giménez Rodríguez narapa@hotmail.com 

31. Alicia Beatriz Otero Mera jomolivero@gmail.com 

32. Anésio Ferreira Leite anesio-leite@ig.com.br 
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33. Carlos Eduardo de Castro cadudecastro@terra.com.br 

34. Elcio Rogerio Secomandi projetosespeciais@unisantos.br 

35. Eliane Veras da Veiga elianevveiga@gmail.com 

36. Jeovana Tatiana Kviatkoski tatiostra@yahoo.com.br 

37. Joi Cletison Alves joi@nea.ufsc.br 

38. José Cláudio dos Santos Júnior joseclaudiosj@gmail.com 

39. José La Pastina Filho lapastinafilho@yahoo.com.br 

40. José María Olivero Orecchia jomolivero@gmail.com 

41. Juan Carlos Luzuriaga Contrera luzuriaga50@hotmail.com 

42. Liliane Monfardini Fernandes de Lucena liliane.monfardini@iphan.gov.br 

43. Luiz Fernando Magdalena luizfernando@fortedecopacabana.com 

44. Marcelo Diaz Buschiazzo diazmarcelo@hotmail.com 

45. Marcos Albuquerque marcos@magmarqueologia.pro.br 

46. Maria de Betânia Corrêa de Araujo betania_mcr@hotmail.com 

47. Marinez Scherer marinez@agenciacosteira.org.br 

48. Norma Calgaro Bertolino norma.calgaro@gmail.com 

49. Paulo Roberto Rodrigues Teixeira funceb@funceb.org.br 

50. Raúl Baroffio Burastero raulbaroffio@hotmail.com 

51. Roberto Tonera tonera@fortalezasmultimidia.com.br 

52. Rúbia Nogueira rubia_nogueira@yahoo.com.br 

53. Saint-Clair Gonçalves Dias sclair@bol.com.br 

54. Sérgio Alberto Fontes Rezendes srezendes@hotmail.com 

55. Tatiana Kviattoski tatiostra@ 

56. Veleda Lucena veleda@magmarqueologia.pro.br 
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  OUVINTES: 
 

NOME E-MAIL 

57. Adelce Speck Rendon Céspedes  

58. Alaor de Jesus Correa alaor_correa@yahoo.com.br 

59. Alicia María Abayian Fernández aabayian@gmail.com 

60. Aline Carmes Kruger  

61. Ana María Failache afailache@yahoo.com.ar 

62. Anabela Mimoso clownvianna@hotmail.com 

63. Anderson Bressiani  

64. Anderson Luis de Araújo Moreira rah071@yahoo.com.br 

65. Andre Felipe Penteado saittoandre@bol.com.br 

66. Andreia Christina Silva Goes Soares andreiagsoares@ig.com.br 

67. Angela Bernadete Lima angela_ufsc@hotmail.com 

68. Ari Wigger  

69. Ariadne Marques De Mendonça ariadne@iphan.gov.br 
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70. Armando Luiz Gonzaga a.gonzaga@uol.com.br 

71. Asdrubal Salertti lilianva@adinet.com.uy 

72. Augusto de Abreu clownvianna@hotmail.com 

73. Aurélia Fernandes clownvianna@hotmail.com 

74. Beatriz Regina Mendes  

75. Betina Adams badams@terra.com.br 

76. Bettina Collaro Goerlich de Lourenço bettina.collaro@iphan.gov.br 

77. Bianca Ana Coelho biancaana@hotmail.com 

78. Bruna Michels  

79. Carlos Alberto Lima  

80. Carlos Henrique Berg henrique.berg@terra.com.br 

81. Carolina de Souza Felipe da Silva  

82. Carolina Valente Oliveira  

83. Caroline Cunha Mendes  

84. Clarice Bianchezzi cbianchezzi@yahoo.com.br 

85. Clayton Hackenhaar  
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86. Concha Rousia clownvianna@hotmail.com 

87. Cristiane Galhardo Biazin cristiane.11sr@iphan.gov.br 

88. Cristiane Garcia Teixeira crizinha_cici@hotmail.com 

89. Cristina Marli Rachadel cristinarachadel@hotmail.com 

90. Cristina Vianna clownvianna@hotmail.com 

91. Crys Chrystello clownvianna@hotmail 

92. Daniela Zambam Rodolfo dxany@hotmail.com 

93. Déborah Garcia Simões deborah-garcia@uol.com.br 

94. Delma Cristiane Morari dc.morari@uol.com.br 

95. Dilney Carvalho  

96. Dilson da Costa kallmaria@hotmail.com 

97. Domingos Marques domingomarques@yahoo.ca 

98. Doris de Souza Wolff dswolff@cce.ufsc.br 

99. Edina Laura Nogueira da Gama edina@dphdm.mar.mil.br 

100. Edva Maria Barretto Gomes de Carvalho edva.barretto@hotmail.com 

101. Edwin Freddy Rendon Céspedes  

102. Elisangela Marina de Freitas E Silva elismarinafs@hotmail.com 

103. Eric Alves  

104. Evelin Gómez Batista evelin@santur.sc.gov.br 

105. Fabio de Souza Costa  
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106. Fabiola Bristot Serpa fabiolabsg@gmail.com 

107. Fernanda Codevilla Soares  

108. Flávio Cunha  

109. Francisco José Barreto da Silva  

110. Francisco Madruga clownvianna@hotmail.com 

111. Francys Pacheco Luiz francysluiz@yahoo.com.br 

112. Gerardo Grosso fm935buenosaires@yahoo.com.ar 

113. Glenio Madruga II madruga1982@yahoo.com.br 

114. Grazielle Stuck Wolff grazi__grazi@hotmail.com 

115. Helena Anacleto clownvianna@hotmail.com 

116. Helena Chrystello clownvianna@hotmail.com 

117. Inês Carmelita clownvianna@hotmail.com 

118. Iolanda Pereira  

119. Isabel Rei clownvianna@hotmail.com 

120. Ivan Luis Tonon  

121. J Malaca Casteleiro clownvianna@hotmail.com 

122. Janaína Piana  

123. Jaqueline Henrique Cardoso jaquehst@gmail.com 

124. Jean Carlos Antonio jean19c@yahoo.com.br 

125. João Chrystello clownvianna@hotmail.com 

126. João Lupi  

127. Jonas Felisberto  

128. José Umberto Teixeira  
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129. Júlia Moraes Callado jucallado@hotmail.com 

130. Larissa Lessa de Paula  

131. Leandro de Paula Neto leufms@hotmail.com 

132. Leandro dos Santos leo_andro.santos@yahoo.com.br 

133. Letícia Márcia Palumbo  

134. Lilián Vallarino lilianva@adinet.com.uy 

135. Lincon Broering Bruno linkonsc@gmail.com 

136. Lourivalda Joaquim Streme lori_joaquim@hotmail.com 

137. Lucas Bond Reis lucasbondreis@hotmail.com 

138. Luci Gueiros Teixeira prrt199@hotmail.com 

139. Luciane Zanin luciane.zanin@hotmail.com 

140. Lucimery dal Medico lucimeryd@yahoo.com.br 

141. Manuel Fernandes clownvianna@hotmail.com 

142. Manuela Marques Lalane manuelalalane@hotmail.com 

143. Manuela Marujo manuelamarujo@gmail.com 

144. Mara Andréa Silveira Alves marasilveiraalves@gmail.com 

145. Maria Anilta Nunes maniltan@gmail.com 

146. Marina Cañas Martins  

147. Maria de Lourdes Borges  

148. Maria Lúcia Vianna Baptista Borges  

149. Mário Alves do Rosário Pires mario.11sr@iphan.gov.br 

150. Maysa Espíndola Souza maysaespindolasouza@gmail.com 
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151. Natália Biscaglia Pereira  

152. Nívea Domingues Alves Francisco  

153. Olenka Pinto Ramos  

154. Onete da Silva Podeleski podeleski@hotmail.com 

155. Patrícia Brignole  

156. Paula Baptista  

157. Paulo Alfonso Peiker paulopeiker@hotmail.com 

158. Philipe Sidartha Razeira Psidartha  

159. Renato Affonso Sant Anna de Sá renato.affonso@gmail.com 

160. Roberta Bertoletti robertabertoletti@yahoo.com.br 

161. Rodnei Ramos de Lacerda rrlacerda13@yahoo.com.br 

162. Rodolfo Alvarez rgab76@hotmail.com 

163. Rogério Queiroz rduartequeiroz@ig.com.br 

164. Ronaldo Lopes de Melo ronaldo@cgcfn.mar.mil.br 

165. Rosa Madruga clownvianna@hotmail.com 

166. Sandra Oenning da Silva  

167. Silvane Dalpiaz do Carmo escoladomar@pmf.sc.gov.br 

168. Simone Cristina Eyng simone.eyng@gmail.com 

169. Tanyra Antonia Secomandi  

170. Tatiani Pires Passos tatipassos@yahoo.com.br 

171. Telmo Nunes clownvianna@hotmail.com 

172. Terezinha de Fátima Leite  
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173. Thayse Fagundes thay2404@gmail.com 

174. Thiago da Silva  

175. Thiago Linhares Weber  

176. Tiago Mota clownvianna@hotmail.com 

177. Valdir José Cobos vjcobos@hotmail.com 

178. Vania Leandro de Sousa vanialsousa@yahoo.com.br 

179. Vanilde Rohling Ghizoni  

180. Vasco Pereira-da-Costa clownvianna@hotmail.com 

181. Vitor Hugo Bastos Cardoso vitorhgcardoso@yahoo.com.br 

182. Zulmar Domingos da Silveira  

 


